
  REGIONE ABRUZZO  

Giunta Regionale 

DPE - DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E TRASPORTI 

 

 

  

DETERMINAZIONE N. DPE016/14                                            DEL 30/01/2024  

SERVIZIO: GENIO CIVILE L’AQUILA 

UFFICIO: TECNICO SEDE DI AVEZZANO 

 

OGGETTO: COMUNE DI CIVITELLA ROVETO (AQ) - DPR 207/10, Art. 175 -Lavori di 

Regimazione delle Acque Superficiali a Monte del Versante in Frana Lungo la Strada Regionale n. 82 

"Valle del Liri" tra la Km.ca 20+700 e la Km.ca 20+950– 2° LOTTO FUNZIONALE 
Importo Complessivo € =146.089,38= capitolo di bilancio 152108.2 – annualità 2021 – esigibilità 2022     

CIG: 8673457B22- CUP: C67H21001020002 – SMART CIG NAPOLEONE: Z623272BB1.  
DETERMINAZIONE LIQUIDAZIONE INCARICO COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE DI 

PROGETTAZIONE E DI ESECUZIONE DEI LAVORI all’ Ing. Francesca NAPOLEONE 

        IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTE la L.R. n. 6 del 1/02/2023, “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di previsione 
finanziario 2023-2025 della Regione Abruzzo (Legge di Stabilità Regionale 2023) e la L.R. n. 7 del 1/02/2023, 
“Bilancio di previsione finanziario 2023– 2025;” 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., di riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, in vigore al momento della prestazione professionale in 
oggetto indicata;  
VISTO il D.lgs. 36/2023;  
VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 
VISTO l’art. 1 del Decreto Legge n. 76 del 16/07/2020 (c.d. “Decreto Semplificazioni”), come convertito dalla 
Legge n. 120 dell’11/09/2020, in vigore al momento dell’affidamento della prestazione professionale di che 
trattasi che, in deroga alla disciplina fissata dall’art. 36 comma 2 del D.lgs. 50/2016, ed in seguito alle 
modifiche introdotte dall’art. 51 del Decreto Legge 77/2021 ha disposto che “le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e 
architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’art 35 d. lgs. 50/2016 
secondo le seguenti modalità: affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi 
e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore 
a 139.000 euro.........omissis.........”; 

VISTA la Determinazione DPE016/79 dell’08/07/2021, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 

autorizzato il Servizio Bilancio - Ragioneria ad assumere sul capitolo 152108.2 del bilancio regionale 

l’impegno di spesa per un importo tra l’altro di €. 2.202,05 ai fini della liquidazione dell’Incarico di 

“Coordinatore della Sicurezza in Fase di Progettazione e di Esecuzione dei Lavori”, comprensivo degli oneri 

previdenziali  e dell’I.V.A. al 22%  e disposto l’affidamento provvisorio dell’Incarico di che trattasi all’Ing. 

Francesca NAPOLEONE con sede operativa in ……………, ……………., ………. - cap …………… - C.F. 

……………. P.I.: …………., pec: francesca.napoleone@ingpec.eu, iscritta all’ordine degli Ingegneri al 

numero …………..; 

CONSIDERATO che il Servizio Bilancio – Ragioneria ha comunicato per le vie brevi con e - mail in data 

7/09/2021 che la sopra menzionata Determinazione n. DPE016/79 dell’08/07/2021 non risulta eseguibile in 

quanto non è possibile imputare l’impegno sopra evidenziato sui fondi indicati nel dispositivo dello stesso 

atto, riguardando l’impegno obbligazioni giuridicamente vincolanti sorte solo ora mentre le somme di cui 

all’impegno 5291 risalgono all’anno 2013; 

CONSIDERATO che: 

mailto:francesca.napoleone@ingpec.eu


- con nota Prot. RA/0365144/21 del 14/09/2021 lo scrivente Servizio, per quanto sopra espresso, ha richiesto 

al Dipartimento competente Infrastrutture e Trasporti l’assegnazione della somma di €. 146.089,38 ai fini 

dell’esecuzione dell’Intervento in oggetto, rappresentando l’urgenza del predetto finanziamento;  

- con e-mail del 22/11/2021 il competente Servizio Difesa del Suolo - DPE013 – ha comunicato che con D.G.R. 

n. 739/2021 sono state reiscritte le economie vincolate inerenti l’Intervento di che trattasi evidenziando la 

possibilità di procedere ai relativi impegni di spesa sul capitolo 152108.2; 
VISTA la Determinazione DPE016/185 del 24/11/2021 con la quale si è proceduto alla rettifica della predetta 
Determinazione n. DPE016/79 dell’08/07/2021 nella parte afferente l’impegno di spesa disponendo, in 
considerazione della comunicazione del Servizio Difesa del Suolo sopra menzionata, l’assunzione dello stesso 
per un importo di €. 10.762,70, derivante dai ribassi applicati in seguito alle offerte presentate dai Professionisti 
incaricati, sul capitolo 152108.2 annualità 2021 – esigibilità 2022-, fermo restando il contenuto del suddetto 
atto nelle restanti parti riguardanti, nella specie, gli affidamenti provvisori della prestazione professionale 
inerente la Redazione di Progettazione Definitiva ed Esecutiva all’Ing. Pietro Scafati e dell’Incarico di 
Coordinatore della Sicurezza in fase di Progettazione e di Esecuzione dei Lavori all’Ing. Francesca Napoleone, 
nello stesso contemplati; 
CONSIDERATO che con Determinazione n. DPE016/191 del 01/12/2021 lo scrivente Servizio ha proceduto, 

tra l’altro, all’approvazione del Progetto Definitivo – Esecutivo così come redatto dall’ Ing. Pietro Scafati sulla 

base del Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica, datato 16.03.2021, e delle indicazioni di dettaglio fornite 

dai tecnici dello scrivente Servizio Genio Civile L’Aquila in sede di sopralluogo congiunto svolto il 

16.04.2021, successivamente integrato ed aggiornato secondo le indicazioni dei tecnici del Servizio Genio 

Civile L’Aquila; 

VISTA la sopra riportata Determinazione DPE016/185 del 24/11/2021, esecutiva ai sensi di legge, come 

rettificata con Determinazione DPE016/203 del 10/12/2021, con la quale, a parziale modifica della suddetta 

Determinazione DPE016/79 dell’08/07/2021, è stata impegnata, tra l’altro, la somma di €. 2.202,05 ai fini della 

liquidazione dell’Incarico di Coordinatore della Sicurezza in fase di Progettazione e di Esecuzione dei Lavori, 

Giusto IMPEGNO n. 4855/21 assunto sul capitolo 152108.2 del bilancio regionale; 

VISTA la Determinazione DPE016/81 del 10/04/2022 con la quale si è proceduto all’Affidamento Definitivo 

dell’Incarico sopra menzionato all’Ing. Francesca NAPOLEONE con sede operativa in ……………, 

…………., ……. - cap ……….. - C.F. …………… P.I.: …………., pec: francesca.napoleone@ingpec.eu, 

iscritta all’ordine degli Ingegneri al numero ………., a seguito dell’esito positivo delle verifiche effettuate 

dalla Stazione Appaltante ai sensi dell’art. 80 del D.lgs. 50/2016 nella formulazione del testo in vigore al 

momento del suddetto affidamento; 

VISTA la Convenzione n. C/105  del 07/05/2022 sottoscritta dall’allora Dirigente del Servizio Genio Civile di 

L’Aquila, Ing. Carlo GIOVANI, e dall’Ing. Francesca NAPOLEONE con sede operativa in ……………, 

………….. - cap ………….. - C.F. …………… P.I.: ……….., pec: francesca.napoleone@ingpec.eu, iscritta 

all’ordine degli Ingegneri al numero ……….., con la quale è stato affidato alla stessa l’Incarico di Coordinatore 

della Sicurezza in fase di Progettazione e di Esecuzione dei Lavori inerente i Lavori concernenti la 

“Regimazione delle Acque Superficiali a Monte del Versante in Frana Lungo la Strada Regionale n. 82 "Valle 

del Liri" tra la Km.ca 20+700 e la Km.ca 20+950 – 2° LOTTO FUNZIONALE” nel Comune Di Civitella 

Roveto (AQ) per l’importo a corpo di €.  1.735,54 con esclusione del Contributo Cassa Nazionale Ingegnere 

4% e dell’IVA al 22%; 

VISTO il Certificato n. 1 datato 19/01/2024 relativo al pagamento della prestazione professionale inerente 

l’Incarico di Coordinatore della Sicurezza in fase di Progettazione e di Esecuzione dei Lavori relativamente ai 

Lavori di Regimazione delle Acque Superficiali a Monte del Versante in Frana Lungo la Strada Regionale n. 

82 "Valle del Liri" tra la Km.ca 20+700 e la Km.ca 20+950– 2° LOTTO FUNZIONALE - Comune di Civitella 

Roveto (AQ) – all’Ing. Francesca Napoleone; 

VISTA la Fattura n.  3PA del 23/01/2024, Prot. Progressivo Assoluto n. 7981230 del 24/01/2024, dell’importo 

di €. 1.804,96, comprensivo degli oneri previdenziali (IVA al 22% esente per regime forfettario ex art. 1 co. 

54-89, della legge n. 190/2014 e s.m.i.), rilasciata dall’Ing. Francesca NAPOLEONE con sede operativa in 

…………….., ……………….. - cap ………….. - C.F. …………. P.I.: …………., pec: 

francesca.napoleone@ingpec.eu, iscritta all’ordine degli Ingegneri al numero ……………; 

ACCERTATA la regolarità contributiva del Contributo Cassa Ingegneri datata 24/01/2024 Prot. Inarcassa n. 

0080140, acquisita in pari data al Protocollo Regionale nr. 0029017/24, giusta certificazione con scadenza 

validità 120 giorni; 

RITENUTO che il presente pagamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari e quindi di 

seguito si riportano il CIG: 8673457B22- CUP: C67H21001020002 – SMART CIG NAPOLEONE: 

Z623272BB1; 

 

mailto:francesca.napoleone@ingpec.eu
mailto:francesca.napoleone@ingpec.eu
mailto:francesca.napoleone@ingpec.eu


RITENUTA la documentazione regolare per poter procedere al pagamento in unica soluzione della Prestazione 

Professionale di che trattasi all’Ing. Francesca NAPOLEONE con sede operativa in …………………, 

………. – cap……….. - C.F. …………. P.I.: …………, pec: francesca.napoleone@ingpec.eu, iscritta 

all’ordine degli Ingegneri al numero ………..; 

RITENUTO di procedere al pagamento della Fattura n.  3PA del 23/01/2024, Prot. Progressivo Assoluto n. 

7981230 del 24/01/2024 per un importo totale di €. 1.804, 96 comprensivo degli oneri previdenziali (IVA al 

22% esente per regime forfettario ex art. 1 co. 54-89, della legge n. 190/2014 e s.m.i.), all’Ing. Francesca 

NAPOLEONE con sede operativa in …………., ………, …….- cap ……. - C.F. ………….. P.I.: ……….., 

pec: francesca.napoleone@ingpec.eu, iscritta all’ordine degli Ingegneri al numero …………., per la 

prestazione professionale inerente l’Incarico di Coordinatore della Sicurezza in fase di Progettazione e di 

Esecuzione dei Lavori relativamente all’Intervento in oggetto indicato, Giusto IMPEGNO n. 4855/21 assunto 

sul capitolo 152108.2 del bilancio regionale con Determinazione DPE016/185 del 24/11/2021, come rettificata 

con Determinazione DPE016/203 del 10/12/2021; 

VISTA la L.R. 14/09/1999, n. 77 e s.m.i concernente norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 

della Regione Abruzzo; 

VISTO in particolare l’art. 5 comma 2, lett. a) della L.R. 77/99 che prevede l’adozione da parte dei Dirigenti 

dei Servizi degli atti e dei provvedimenti compresi quelli che impegnano l’amministrazione verso l’esterno; 

VISTO il D.lgs. 50/2016 in vigore al momento dell’affidamento della prestazione professionale in argomento; 

VISTO il D.lgs. 36/2023; 

VISTO l’art. 1 del Decreto Legge n. 76 del 16/07/2020 (c.d. “Decreto Semplificazioni”), come convertito dalla 

Legge n. 120 dell’11/09/2020 e come modificato dall’art. 51 del Decreto Legge 77/2021, in vigore al momento 

dell’affidamento della prestazione professionale di che trattasi; 

DATO ATTO della legittimità e regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento; 

 

           DETERMINA 

per le motivazioni e le finalità espresse in narrativa, che integralmente si richiamano, quanto segue: 

1) DI LIQUIDARE la somma di €.  1.804,96 (milleottocentoquattro/96) comprensiva di Cassa Nazionale 

Ingegneri 4% (IVA al 22% esente per regime forfettario ex art. 1 co. 54-89, della legge n. 190/2014 e 

s.m.i.), a favore dell’Ing. Francesca NAPOLEONE con sede operativa in ………….., ………….., 

……… - cap ………. - C.F. …………. P.I.: …………, pec: francesca.napoleone@ingpec.eu, iscritta 

all’ordine degli Ingegneri al numero …….., e la somma di €.              a favore dell’Erario con imputazione 

dei predetti importi sul Cap. 152108.2, GIUSTO IMPEGNO n. 4855/21; 

2) DI AUTORIZZARE il Servizio Bilancio – Ragioneria della Giunta Regionale al pagamento della fattura 

n. 3PA del 23/01/2024, Prot. Progressivo Assoluto n. 7981230 del 24/01/2024 per un importo complessivo 

pari ad 1.804,96 (milleottocentoquattro/96) comprensivo di Cassa Nazionale Ingegneri 4%, (IVA al 22% 

esente per regime forfettario ex art. 1 co. 54-89, della legge n. 190/2014 e s.m.i.), a favore dell’Ing. 

Francesca NAPOLEONE con sede operativa in ………….., …………., ……. - cap ………. - C.F. 

……….. P.I.: …………., pec: francesca.napoleone@ingpec.eu, iscritta all’ordine degli Ingegneri al 

numero …………, GIUSTO IMPEGNO n. 4855/21, assunto sul capitolo 152108.2 con Determinazione 

DPE016/185 del 24/11/2021, come rettificata con Determinazione DPE016/203 del 10/12/2021 ;  

3) DI PAGARE la professionista Ing. Francesca Napoleone innanzi individuata tramite bonifico COD IBAN: 

……………….; 

4) DI INVIARE la presente determinazione approvata in ogni sua parte, al Servizio Bilancio - Ragioneria del 

Dipartimento “Risorse”;  

5) DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito regionale nella sezione Amministrazione aperta in 

attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della P.A. dettati dal D. 

Lgs 14 marzo 2013, n. 33, a cura del Responsabile dell’Ufficio. 

 

                                     Il Dirigente del Servizio 

                                        (Ing. Giancarlo MISANTONI) 

                                        Firmato digitalmente 

 

 

____________________ O ______________________ 

mailto:francesca.napoleone@ingpec.eu
mailto:francesca.napoleone@ingpec.eu
mailto:francesca.napoleone@ingpec.eu
mailto:francesca.napoleone@ingpec.eu


 

                 L’Estensore                                                      Il  Responsabile dell’Ufficio 

     Dott.ssa Antonella Di Stefano                                                                Arch. Gilberto Di Giorgio 
            (firmato elettronicamente)                                                                                              (firmato elettronicamente) 

 

 

 

 

 

 

 

 


